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Folketingets Kulturudvalg har den 5. februar stillet mig følgende spørgsmål, nr. 1 (Lov-
forslag nr. 118), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4. februar 2013 fra Danske
Billedkunstnere, jf. L 118 - bilag 4.

Svar:

Danske Billedkunstnere har i sin henvendelse  af 4. februar med titlen ”Fleksibilitet, 

kvalitet ogudvikling - mere kunst for pengene” til Folketingets Kulturudvalg argumen-

teret for, at stipendier og arbejdslegater til kunstnere bør kunne tildeles selskaber på 

samme måde, som det sker med forskningsbevillinger. Danske Billedkunstnere opfor-

drer til, at dette sker ved en ændring af bemærkningerne til lovforslag nr. 118 om bil-

ledkunst og kunstnerisk formgivning.

Danske Billedkunstnere har allerede i sit høringssvar til udkastet til lov om billedkunst

givet udtryk for den opfattelse, at honorarer, stipendier og legater svarer til løn, og at 

legater mv. derfor bør kunne tildeles selskabet, hvis kunstnerne er organiseret i et kol-

lektiv.

Princippet i kunststøttelovgivningen har traditionelt været, at legater, stipendier og 

honorarer - i modsætning til produktionsstøtte, projektstøtte og driftsstøtte - tildeles 

kunstneren personligt, dvs ikke tildeles selskaber, kooperativer eller andre juridiske 

personer end kunstneren. 

Dette har også været tankegangen bag det aktuelle lovforslag, hvilket blandt andet 

fremgår af Kulturministeriets høringsnotat til udkast til lov om billedkunst og kunstne-

risk formgivning s. 4. Høringsnotatet er tilgængeligt på høringsportalen på borger.dk. 
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Side 2

Der er i denne henseende ingen forskel på kunstarterne, dvs. der gælder ikke andre reg-

ler for billedkunstnere end eksempelvis for forfattere eller filminstruktører. 

For så vidt angår den administrative praksis vedrørende udbetaling af tilskud på om-

rådet, er det Kulturstyrelsens vurdering, at arbejdslegater mv. ikke kan udbetales til et 

selskab, men skal udbetales til kunstneren, da denne praksis afspejler den skatteindbe-

retningspligt Kulturstyrelsen som en offentlig myndighed er underlagt. 

For så vidt angår Danske Billedkunstneres ønske om, at legater mv. til kunstnere side-

stilles med forskningsbevillinger, har Kulturstyrelsens oplyst, at det er styrelsens vur-

dering, at systemet vedr. forskningsbevillinger ikke direkte kan overføres til kunstom-

rådet, fordi et arbejdslegat fra Statens Kunstfond til en kunstner – i modsætning til en 

forskningsbevilling – ikke gives til et bestemt projekt eller indebærer et konkret præ-

stations- eller produktionskrav. Jeg henholder mig til Kulturstyrelsens vurdering.

Marianne Jelved


